ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

C ÂM ARA  MUNIC IPAL DL D IAM ANTINO
PROTOCOLO G ER A L  1(137/2025
Data: 01/09/2025 - Horário: 08:38

Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo n° jjO / Q O 3 * 0

Concede a com enda “Título de Cidadão Honorário

Diamantinense” ao senhor ALCINEI MACHADO DA SILVA

A Câm ara M unicipal de Diamantino, Estado de M ato Grosso no uso de suas atribuições

legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente prom ulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a com enda “Título de Cidadão

Honorário Diamantinense” ao senhor José Fernando da Silva.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em

reconhecim ento aos relevantes serviços prestados ao M unicípio de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 01 de Setembro de 2025.

ÍES CASETTA FERREIRA

Rua Desembargador .Joaquim Pereira Ferreira Mendes. 2345 -  Jd. Eldorado — Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria m áxim a

instituída pelo M unicípio é privativam ente de com petência da Câm ara M unicipal em

conform idade com o artigo 19, Inciso XV da Lei O rgânica do M unicípio e em

consonância com a Lei M unicipal n° 1.004 de 2014 e a Lei M unicipal n° 1.487 de 2022,

que regulam enta a concessão do título de cidadão diam antinense.

H om enagear pessoas não naturais do M unicípio que

reconhecidam ente tenham  prestado relevantes serviços ao M unicípio ou nele se

destacado pela atuação exem plar na vida pública e particular, de modo a construir

motivo de honra para a população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e

docum ento com probatório, e consagra sua trajetória de crescim ento pessoal, profissional

e de relevantes serviços prestados.

D iante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto

com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com

a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 01 de Setembro de 2025.

AUGUSTO B
Vereadora/MD

ES CASETTA FERREIRA

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes. 2345 -  Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Biografia
Homenagem a Alcinei Machado da Silva -  “Nei Mecânico” É com grande honra que

celebramos a trajetória de vida de Alcinei Machado da Silva, conhecido e respeitado por todos

como Nei Mecânico. Natural de Alto Paraguai, filho de Felisbela de Fátima Machado e Aristeu

Francisco da Silva, mudou-se ainda aos 6 anos de idade para Diamantino, cidade que se tomaria

seu lar definitivo e palco de todas as suas realizações. Desde cedo demonstrou determinação e

responsabilidade. Aos 9 anos já estava presente na oficina de seu pai, onde deu início a uma vida

de trabalho, aprendizado e disciplina. Foi ali, ao lado de Aristeu, que aprendeu não apenas sobre

motores e ferramentas, mas também sobre valores que o acompanhariam por toda a vida: a

importância da honestidade, do esforço diário e do respeito ao próximo. Cada ensinamento

recebido em meio ao barulho das máquinas se transformou em herança imaterial, moldando seu

caráter e servindo de alicerce para o legado que ele próprio deixaria às futuras gerações. Foi nesse

ambiente que desenvolveu o ofício que mais tarde se tomaria não apenas sua profissão, mas

também a sua identidade. Em Diamantino, construiu sua história pessoal e familiar.

Conheceu sua esposa, Juliana Risonho, mulher que sempre esteve ao seu lado e com quem

formou um lar baseado no respeito, no amor e na união. Da união nasceram dois filhos, que são

motivo de orgulho: Cássia, de 25 anos e Jonathan, de 24 anos.

Ambos carregam em suas trajetórias o exemplo de dedicação e valores herdados dos pais,

reafirmando o legado que Nei e Juliana construíram ao longo dos anos. Com empenho e

perseverança, Nei fundou a Mecânica do Nei, empresa que há 28 anos serve à comunidade de

Diamantino com seriedade, qualidade e confiança. Mais que uma oficina, tomou-se símbolo de

trabalho digno e de compromisso com cada cliente que ali deposita sua confiança. A vida de Nei

Mecânico é um exemplo de como o esforço, a humildade e o amor pela família e pela comunidade

podem transformar destinos. Ele não apenas cresceu em Diamantino, mas também ajudou a cidade

a crescer, tornando-se parte essencial de sua história.

Por todo esse percurso, rendemos hoje esta homenagem ao cidadão Alcinei Machado da

Silva, homem íntegro, trabalhador incansável e figura querida por todos. Que sua trajetória inspire

as futuras gerações e permaneça como prova viva de que os grandes homens são aqueles que

constroem sua história com honestidade, dedicação e amor.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000 (65) 3336-
1419 - www.diamantino.mt.leg.br